
 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Cherasco.  Responsabile Procedimento: Dogliani Francesco  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). 

La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 
 

C o p i a  A l b o  

 

CITTA’ DI CHERASCO 
PROVINCIA DI CUNEO 

 

 

Area Finanziaria e Tributi 
 

DETERMINAZIONE  
 

REPERTORIO GENERALE N. 340  DEL 23/05/2025 
 
 

      Repertorio Servizio Determina N. 64 

OGGETTO: "SERVIZIO DI DIGITALIZZAZIONE DELLE PROCEDURE (SUAP & SUE)" 
(CIG: B6FF2E74B0) nell'ambito del PROGETTO PER LA PA DIGITALE 2026 A 
VALERE SULLE RISORSE DEL PIANO NAZIONALE DI RIPRESA E RESILIENZA 
(PNRR) - MISSIONE 1 - COMPONENTE 1 - INVESTIMENTO 2.2. SUB-INVESTIMENTO 
2.2.3 "DIGITALIZZAZIONE DELLE PROCEDURE (SUAP & SUE)" (CUP: 
B91F24000390006). ACCERTAMENTO CONTRIBUTO IN ENTRATA. APPROVAZIONE 
QUADRO ECONIMICO. DETERMINA A CONTRATTARE. DETERMINA DI 
AFFIDAMENTO ALLA DITTA "TECHNICAL DESIGN SRL" E IMPEGNO DI SPESA 

 
L’anno duemilaventicinque del mese di maggio del giorno ventitre nel proprio ufficio, 

 

Il Responsabile del Area Finanziaria e Tributi 

 

 Visto il Decreto Sindacale, con il quale ai sensi dell’art. 109 del D.Lgs. 267/2000 è stata 
affidata allo scrivente la responsabilità del servizio Servizio Informatica; 
 

 Visto l’art. 107 del D.Lgs. 18.08.2000 n. 267; 
 
 Vista la delibera di Consiglio Comunale n. 49, adottata in data 30/12/2024, con la quale 

è stato approvato il Bilancio di previsione per il corrente esercizio finanziario; 
 

 Visto lo Statuto Comunale; 
 

 Visto il vigente Regolamento di Contabilità; 
 

VISTI: 
- Il Regolamento (UE) 2021/241, che istituisce il dispositivo per la ripresa e la 

resilienza; 

- il Decreto-legge del 31 maggio 2021, n. 77, coordinato con la legge di conversione 

29 luglio 2021,  n.108, recante: «Governance del Piano nazionale di ripresa e 

resilienza e prime misure di rafforzamento delle strutture amministrative e di 



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Cherasco.  Responsabile Procedimento: Dogliani Francesco  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). 

La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 
 

accelerazione e snellimento delle procedure»; 

- il Decreto-legge 9 giugno 2021, n. 80, coordinato con la legge di conversione 6 

agosto 2021, n. 113, recante: «Misure urgenti per il rafforzamento della capacità 

amministrativa delle pubbliche amministrazioni funzionale all'attuazione del Piano 

nazionale di ripresa e resilienza (PNRR) e per l'efficienza della giustizia»; 

- il Decreto-legge 6 novembre 2021, n. 152, convertito con modificazioni dalla legge 

29 dicembre 2021, n.233, recante “Disposizioni urgenti per l’attuazione del Piano 

Nazionale di Ripresa e Resilienza (PNRR) e per la prevenzione delle infiltrazioni 

mafiose”; 

- l’Avviso pubblico rivolto ai Comuni con piattaforma tecnologica SUAP, in forma 

singola o associata, o che utilizzano strumenti di comunicazione certificata per la 

presentazione di domande di partecipazione a valere sul PIANO NAZIONALE DI 

RIPRESA E RESILIENZA - MISSIONE 1 - COMPONENTE 1 – INVESTI-MENTO 

2.2 Sub-investimento 2.2.3 “Digitalizzazione delle procedure (SUAP & SUE)” 

finanziato dall’Unione Europea – NextGenerationEU; 

- il decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267 (Testo unico delle leggi 

sull’ordinamento degli enti locali) e il decreto legislativo 23 giugno 2011, n. 118 

(Disposizioni in materia di armonizzazione dei sistemi contabili e degli schemi di 

bilancio delle Regioni, degli enti locali e dei loro organismi, a norma degli articoli 1 e 

2 della legge 5 maggio 2009, n. 42); 

- il decreto legislativo 31 marzo 2023, n. 36 e s.m.i. (Codice dei contratti pubblici); 

- il decreto legislativo 7 marzo 2005, n. 82 (Codice dell’amministrazione digitale); 

- la legge 23 dicembre 1999, n. 488 (Legge finanziaria 2000) e la legge 27 dicembre 

2006, n. 296 (Legge finanziaria 2007); 

- la legge 13 agosto 2010, n. 136 (Piano straordinario contro le mafie, nonché delega 

al Governo in materia di normativa antimafia); 

 
VISTO il decreto n. 35 del 17/12/2024 con il quale il Sindaco ha attribuito alla sottoscritta 
le funzioni di cui agli articoli 107 e 109 del d.lgs. 267/2000 sino al termine del mandato; 

 
RICORDATO CHE l’avviso ministeriale prevede: 

- il riconoscimento ai Comuni di un importo forfettario (lump sum) determinato in 

funzione: 

 della classe di popolazione residente di riferimento del medesimo Soggetto 

Attuatore; 

 l’erogazione del contributo forfettario in un’unica soluzione a seguito del 

perfezionamento delle attività previste dal bando; 

 
CONSIDERATO CHE il Comune di Cherasco ha presentato domanda in data 19/08/2024 
e risulta finanziato per € 18.072,71 con CUP B91F24000390006, giusto decreto di 
finanziamento della Presidenza del Consiglio dei Ministri - Dipartimento per la 
trasformazione digitale prot. 55234101 del 18/10/2024; 
 
DATO ATTO che il Comune di Cherasco ha risposto al predetto Avviso pubblico, il quale è 
rivolto esclusivamente ai Comuni e dispone che: 
- il singolo Ente locale può presentare una sola domanda; 

- l’importo del finanziamento concedibile ai Comuni è individuato, ai sensi dell’art. 53 

par. 1. lett. c) del Reg.UE 1060/2021, in un importo forfettario (lump sum); 

- il finanziamento, nella misura dell’importo forfettario, sarà erogato in un’unica 



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Cherasco.  Responsabile Procedimento: Dogliani Francesco  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). 

La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 
 

soluzione a seguito del perfezionamento delle attività oggetto del finanziamento; 

- gli interventi finanziabili sono diretti alle attività di attivazione dei servizi di 

Digitalizzazione delle procedure (SUAP & SUE); 

- in particolare, le attività previste per i progetti proposti dovranno concludersi entro i 

termini indicati nell’Allegato 2, a decorrere dalla data di notifica del Decreto di 

finanziamento; 

- il finanziamento concesso con l’Avviso non è cumulabile con altri finanziamenti 

pubblici, nazionali, regionali o europei, per le stesse spese ammissibili; 

 
RAMMENTATO, in ultimo, che l’importo finanziato con il suddetto Decreto consiste 
nell’espletamento del “SERVIZIO DI DIGITALIZZAZIONE DELLE PROCEDURE (SUAP 
& SUE)” - CIG: B6FF2E74B0; 
 
CONSIDERATO CHE al fine di considerare raggiunto l’obiettivo è necessario completare 
le attività entro 360 giorni dalla data di contrattualizzazione del fornitore; 

 
CONSIDERATO CHE il Comune di Cherasco intende dare avvio e completamento alle 
attività nei tempi indicati, ottenendo l’erogazione del finanziamento a seguito del 
raggiungimento degli obiettivi previsti nella MISSIONE 1 - COMPONENTE 1 – INVESTI-
MENTO 2.2 Sub-investimento 2.2.3 “Digitalizzazione delle procedure (SUAP & SUE)”; 
 
VISTA la necessità di procedere all’espletamento del “SERVIZIO DI DIGITALIZZAZIONE 
DELLE PROCEDURE (SUAP & SUE)”; 
 
DATO ATTO CHE, ai sensi dell’art. 17 commi 1-2 del D. Lgs n. 36/2023 s.m.i. e 
dell’articolo 192 del D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267 s.m.i., occorre adottare la presente 
determinazione a contrattare, indicando: 
- fine da perseguire: con l’affidamento in esame ed il conseguente contratto, si intende 

provvedere, nell’ambito del PROGETTO PER LA PA DIGITALE 2026 A VALERE 

SULLE RISORSE DEL PIANO NAZIONALE DI RIPRESA E RESILIENZA (PNRR) - 

MISSIONE 1 - COMPONENTE 1 – INVESTI-MENTO 2.2 Sub-investimento 2.2.3 

“Digitalizzazione delle procedure (SUAP & SUE)” (CUP: B91F24000390006), 

all’espletamento del “SERVIZIO DI DIGITALIZZAZIONE DELLE PROCEDURE (SUAP 

& SUE)”;  

- oggetto del contratto ed importo: il contratto avrà per oggetto l’esecuzione dei servizi 

di cui al precedente punto per un importo di € 14.800,00; 

- forma del contratto: sarà ai sensi dell’art. 18 comma 1 del D.Lgs. n. 36/2023 e s.m.i.; 

- procedura di aggiudicazione: la procedura di aggiudicazione e la scelta del contraente 

verrà espletata avvalendosi dell’iter di cui all’art. 50 comma 1 lett. b) del Dlgs n. 

36/2023; 

 
VISTO CHE l’art. 50 comma 1 lett b) del Dlgs n. 36/2023 prevede che: 
“Salvo quanto previsto dagli articoli 62 e 63, le stazioni appaltanti procedono 
all'affidamento dei contratti di lavori, servizi e forniture di importo inferiore alle soglie di cui 
all’articolo 14 con le seguenti modalità: 
… affidamento diretto dei servizi e forniture, ivi compresi i servizi di ingegneria e 
architettura e l'attività di progettazione, di importo inferiore a 140.000 euro, anche senza 
consultazione di più operatori economici…” 

 
CONSIDERATO CHE: 

https://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2023_0036.htm#062
https://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2023_0036.htm#014


 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Cherasco.  Responsabile Procedimento: Dogliani Francesco  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). 

La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 
 

- l’importo contrattuale presunto da affidare per il servizio è pari a € 14.800,00; 

- l’importo complessivo contrattuale del servizio sopra specificato è inferiore ad 

140.000,00 euro e che, pertanto, è stato possibile procedere in via autonoma 

all’affidamento dell’appalto del servizio, ai sensi dell’art. 50, c.1, lett. b) del Dlgs 

36/2023 e smi, mediante affidamento diretto senza procedimento di gara; 

- le ragioni del ricorso all’affidamento diretto sono rinvenibili nella necessità di 

acquisire il servizio quanto prima al fine di rispettare i tempi del cronoprogramma 

del PNRR; 

 
VISTO CHE: 
- l’art. 48 del D.Lgs. n. 36/2023 al comma 3 prevede che “Restano fermi gli obblighi di 

utilizzo degli strumenti di acquisto e di negoziazione previsti dalle vigenti disposizioni in 

materia di contenimento della spesa”;  

- si rende pertanto necessario provvedere all’espletamento di procedura mediante 

piattaforma informatica; 

 
VISTO CHE si è provveduto ad inoltrare richiesta di preventivo mediante Trattativa Diretta 
n. 5378757 sul Mercato Elettronico della Pubblica Amministrazione alla Ditta “Technical 
Design Srl” (P.IVA: 00595270042) con sede in Cuneo, Via S. Giovanni Bosco n. 7D, la 
quale ha presentato un’offerta per il servizio in oggetto per un importo totale di € 14.800,00 
+ IVA in misura di legge;  
 
RITENUTO opportuno affidarsi alla suddetta ditta, e di dover quindi procedere 
all’affidamento della fornitura in oggetto mediante affidamento diretto, trattandosi di 
importo inferiore a € 140.000,00; 
 
CONSIDERATO CHE, il prezzo di affidamento diretto dell’appalto in oggetto può ritenersi 
congruo sulla base di specifica valutazione estimativa operata a cura del responsabile del 
servizio; 
 
DATO ATTO CHE non sussistono cause di incompatibilità e conflitto d’interesse ai sensi 
dell’articolo 16 del D.Lgs. 36/2023 e smi; 
 
Considerato che il CIG di riferimento del presente affidamento è B6FF2E74B0; 
 
Visto il regolamento di contabilità armonizzata; 
 
DATO atto che il sottoscritto, in ordine al presente provvedimento, ne ha controllato 
preventivamente la regolarità tecnica e ne attesta, ai sensi dell’art. 147 bis, 1° comma, del 
Decreto Legislativo 18 agosto 2000 n. 267 e s.m.i., la regolarità e la correttezza dell’azione 
amministrativa; 
 
ACQUISITO, ai sensi del Decreto Legislativo 18 agosto 2000 n. 267 e s.m.i., il parere 
favorevole di regolarità contabile e il visto di copertura finanziaria reso dal competente 
responsabile del servizio ai sensi di legge; 
 

DETERMINA 
 

nell’ambito del PROGETTO PER LA PA DIGITALE 2026 A VALERE SULLE RISORSE 
DEL PIANO NAZIONALE DI RIPRESA E RESILIENZA (PNRR) - MISSIONE 1 - 



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Cherasco.  Responsabile Procedimento: Dogliani Francesco  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). 

La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 
 

QUADRO ECONOMICO IMPORTI

A SERVIZI A BASE D'APPALTO

A.1 “SERVIZIO DI DIGITALIZZAZIONE DELLE PROCEDURE (SUAP & 

SUE)” 
14.800,00 €

Tot. A TOTALE IMPORTI PRESTAZIONI 14.800,00 €

B SOMME A DISPOSIZIONE DELL'AMMINISTRAZIONE

B.1 IVA al 22% Sui servizi (A.1, A.2, A.3) 3.256,00 €

B.2 Arrotondamenti 16,71 €

Tot. B TOTALE SOMME A DISPOSIZIONE 

DELL'AMMINISTRAZIONE

3.272,71 €

A+B IMPORTO COMPLESSIVO QUADRO ECONOMICO 18.072,71 €

COMPONENTE 1 – INVESTIMENTO 2.2. SUB-INVESTIMENTO 2.2.3 
“DIGITALIZZAZIONE DELLE PROCEDURE (SUAP & SUE)” (CUP: B91F24000390006): 
 
1. DI DARE ATTO che le premesse sono parte integrante e sostanziale del presente 

provvedimento; 
 

2. DI APPROVARE, per i motivi indicati in premessa, il Quadro Economico del 

PROGETTO PER LA PA DIGITALE 2026 A VALERE SULLE RISORSE DEL PIANO 

NAZIONALE DI RIPRESA E RESILIENZA (PNRR) - MISSIONE 1 - COMPONENTE 1 

– INVESTIMENTO 2.2. SUB-INVESTIMENTO 2.2.3 “DIGITALIZZAZIONE DELLE 

PROCEDURE (SUAP & SUE)” (CUP: B91F24000390006) redatti dal Responsabile 

dell’Area Servizio Finanziario e Informatica nell’importo totale a base d’asta del 

servizio in oggetto di € 14.800,00 oltre ad € 3.272,71 per somme a disposizione 

della Stazione Appaltante per un importo totale di € 18.072,71 così suddiviso: 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

3. DI DARE ATTO CHE l’intervento in oggetto è finanziato dall’Unione Europea – Next 

Generation EU - Linea progettuale: MISSIONE 1 - COMPONENTE 1 – 

INVESTIMENTO 2.2. SUB-INVESTIMENTO 2.2.3 “DIGITALIZZAZIONE DELLE 

PROCEDURE (SUAP & SUE)”; 

 
4. DI DARE ATTO CHE trovano quindi precipua applicazione le disposizioni introdotte 

dal D.L. 31 maggio 2021, n. 77 recante “Governance del Piano nazionale di ripresa e 

resilienza e prime misure di rafforzamento delle strutture amministrative e di 

accelerazione e snellimento delle procedure” (come convertito, con modifiche, dalla L. 

108/2021), ed in particolare gli artt. n. 47 (pari opportunità e inclusione lavorativa nei 

contratti pubblici, nel PNRR e nel PNC) e n. 50 (semplificazioni in materia di 

esecuzione dei contratti pubblici PNRR e PNC) dello stesso D.L. n. 77/2021; 

 
5. DI ACCETTARE il contributo ottenuto con Decreto della Presidenza del Consiglio dei 

Ministri - Dipartimento per la trasformazione digitale n. prot. 55234101 del 18/10/2024 

a valere sull’avviso pubblico MISSIONE 1 - COMPONENTE 1 – INVESTIMENTO 2.2. 

SUB-INVESTIMENTO 2.2.3 “DIGITALIZZAZIONE DELLE PROCEDURE (SUAP & 



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Cherasco.  Responsabile Procedimento: Dogliani Francesco  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). 

La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 
 

SUE)” (CUP: B91F24000390006), per l’importo di € 18.072,71; 

 
6. DI ACCERTARE il suddetto contributo di € 18.072,71 al capitolo 590.14 “parte 

Entrata” del P.E.G. dell’anno corrente gestione residui 

 
7. DI ADOTTARE la determina a contrattare, ai sensi dell’art. 17 commi 1-2 del D.Lgs n. 

36/2023 e dell’ex art. 192 del D.Lgs. 267/2000, per l’affidamento del “SERVIZIO DI 

ESTENSIONE DELL’UTILIZZO DELL’ANAGRAFE NAZIONALE DIGITALE (ANPR) 

– ADESIONE ALLO STATO CIVILE DIGITALE (ANSC); 

 
8. DI AFFIDARE ai sensi dell’art. 50, c.1, lett. b del D. Lgs n. 36/2023 e smi il “SERVIZIO 

DI DIGITALIZZAZIONE DELLE PROCEDURE (SUAP & SUE)” - CIG: B6FF2E74B0 

alla Ditta “Technical Design Srl” (P.IVA: 00595270042) con sede in Cuneo, Via S. 

Giovanni Bosco n. 7D, per un importo pari ad € 14.800,00 + IVA al 22% (€ 3.256,00) 

per un totale complessivo di € 18.056,00; 

 
9. DI STABILIRE CHE al fine di considerare raggiunto l’obiettivo è necessario 

completare le attività entro 360 giorni dalla data di contrattualizzazione del fornitore; 

 
10. DI IMPEGNARE, ai sensi dell’articolo 183 del D. Lgs. n. 267/2000 e del principio 

contabile applicato allegato 4/2 al D. Lgs. n. 118/2011, la somma € 18.056,00 al 

capitolo n. 9999.7 rubricato PNRR - “DIGITALIZZAZIONE DELLE PROCEDURE 

(SUAP & SUE)” - MISSIONE 1 - COMPONENTE 1 – INVESTIMENTO 2.2. SUB-

INVESTIMENTO 2.2.3; 

 
11. DI ACCERTARE, ai sensi del comma 8 dell’articolo 183 del D. Lgs. n. 267/2000 che il 

programma dei conseguenti pagamenti dell’impegno di spesa di cui al presente 

provvedimento è compatibile con i relativi stanziamenti di cassa del bilancio e con le 

regole di finanza pubblica; 
 
 
 

Il Responsabile del Servizio 
F.to :  TARICCO Cristina 

 
 



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Cherasco.  Responsabile Procedimento: Dogliani Francesco  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). 

La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 
 

 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO 
 

 
Dal punto di vista della regolarità contabile attesta la copertura finanziaria della presente 
determinazione contraddistinta con il numero 64  del 23/05/2025 ai sensi dell’art. 151, 4° comma, 
D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267. 
 
 
Cherasco, lì _________________________ 
 

Il Responsabile del Servizio Finanziario 
F.to : TARICCO Cristina 

 
 
E' copia conforme all'originale, in carta semplice, per uso amministrativo. 
Cherasco, ________________   
 

Il Funzionario Incaricato 
 

 

 

RELAZIONE DI PUBBLICAZIONE (ART.124 D.LGS.18.08.2000, N.267) 
 

La presente determinazione è stata pubblicata all’Albo Pretorio di questo Comune per 15 
giorni consecutivi a partire dal 24/06/2025 (N.       Reg. Pubblicazioni). 
 
   RELAZIONE DI PUBBLICAZIONE (Art.26/27/37 D.L.14/03/2013, n.33)  
      a partire dal       
 
 

L’ADDETTO ALLE PUBBLICAZIONI 

F.to:  DOGLIANI Francesco 
 

IL SEGRETARIO COMUNALE 

F.to: BAUDINO Dott.ssa Laura 
 
 

 
 


